
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

 

 

COMUNE DI NEBBIUNO 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28010 – TEL. 0322-58001 FAX 0322-58139 
E-MAIL: info@comune.nebbiuno.no.it 

P.IVA 00433340031 

 
 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 35 DEL 12/07/2024  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE E 

DIREZIONE LAVORI CONTABILITA'  RELATIVO AI LAVORI 
DI " EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA POSTO IN C.A. CA' BIANCA" - 
Procedura con affidamento diretto (Art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.lgs. n. 36/2023) - BENEFICIARIO SOC. NAVITAS 
SRL CON SEDE IN BORGOMANERO - CUP: 
D72E22001380006 CIG: B26677C439; 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 del 06 Ottobre 2021 con il quale la dipendente Giuseppina 

Cammisuli viene nominata Responsabile dell’AREA TECNICA; 
 
VISTO il bilancio di previsione Anno 2024 – 2026 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta 

del 29/12/2023, con delibera n. 33 esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare:  
- l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;  
- l’articolo 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  
- l’articolo 183 che disciplina i termini e le modalità per l’assunzione e la prenotazione 
d'impegni di spesa;  
 

ACCERTATA nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziali, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

 
PREMESSO che: 

- l’art. 1 comma 29 e seguenti della Legge n. 160/2019 prevede l’assegnazione, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, di contributi per investimenti destinati ad opere 

mailto:info@comune.nebbiuno.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

pubbliche in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- il Ministero dell’Interno, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni 
territoriali del 30 gennaio 2020, ha provveduto ad assegnare ai comuni, per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2024, contributi per investimenti, finalizzati alla esecuzione di interventi 
di efficientamento energetico e/o per lo sviluppo territoriale sostenibile, in applicazione 
dell’articolo 1, comma 29 della Legge n. 160/2019; 

- all’allegato A) al Decreto del 30/01/2020 tra i comuni beneficiari del contributo di € 
50.000,00, determinato in base della popolazione residente al 01/01/2018, è presente 
il Comune di Nebbiuno; 

 
VISTO che il comma 32 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019, stabilisce che: “Il comune 

beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei 
lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo e, per i contributi 
relativi al triennio 2022-2024, a concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno 
successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo”; 

 
PRESO ATTO del Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze, emanato in data 6 agosto 

2021, con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei 
singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A 
affidando, in particolare, al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 
all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019; 

 
VISTO: 

- il Decreto Legge n. 152/2021, con cui sono state predisposte le norme abilitanti ai fini 
del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in 
termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione e, nello specifico, all’art. 20, sono 
fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia di efficientamento 
energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici 
e valorizzazione del territorio”; 

- Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i 
Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per 
cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle 
opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili); 

 
PRESO ATTO CHE: 
- con decreto-legge n. 19 del 2 marzo 2024, come convertito in legge 29/04/2024 n. 56, si è 

proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) italiano, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 
dicembre 2023; nello specifico la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le 
risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) è stata 
stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse 
nazionali stanziate a legislazione vigente; 

-  con le modifiche introdotte con il soprarichiamato decreto (art. 33), viene chiarito che il 
comune beneficiario del contributo (per le annualità dal 2020 al 2024) è tenuto a rispettare 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

il termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo per l’aggiudicazione 
dei lavori, e che i lavori medesimi devono essere conclusi, a pena di revoca del contributo, 
entro il termine unico del 31 dicembre 2025; 

- nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025, annualità 2024, è stato inserito 
il progetto relativo all’intervento - CUP D72E22001380006 - Efficientamento Energetico 
illuminazione pubblica”, con finanziamento a valere sulle risorse sopra indicate; 

- che per poter rispettare le condizionalità poste dalla normativa sopra indicata e poter quindi 
beneficiare del contributo, risulta necessario affidare l’incarico per le prestazioni tecniche; 

 
CONSIDERATO CHE risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico esterno di 

progettazione e direzione lavori relativo ai lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA C.S. CA’ BIANCA” e più precisamente delle seguenti prestazioni:  
- rilievi ed accertamenti preliminari; 
- progetto di fattibilità tecnico-economica; 
- progettazione esecutiva; 
- direzione lavori contabilità e CRE; 
 

ATTESO CHE: 
–  sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare la redazione 

della progettazione dei lavori in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante in quanto 
sotto organico; 

- per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente 
attuazione; 

- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammonta a € 11.040,00 oltre ad IVA e oneri contributivi computati secondo D.M. 17 giugno 
2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13; 

- che il professionista Ing. Cerutti Stefano legale Rapp. della Soc. di Ingegneria Navitas Srl con 
sede in Borgomanero via Aldo Moro n. 4, P.Iva 0235560031, possiede tutti i requisiti 
professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie 
delle opere da progettare; 

 
PRESO ATTO CHE: 
- l’Ing. Cerutti Stefano legale Rapp. della Soc. di Ingegneria Navitas Srl con sede in 

Borgomanero via Aldo Moro n. 4, P.Iva 0235560031 si è dimostrato disponibile ad espletare 
l’incarico professionale in parola come risulta dal preventivo del 08/07/2024 prot. n. 4644 
all’importo di € 4.800,00 oltre contributo integrativo e iva, per la Progettazione, Direzione 
Lavori e Contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione; 

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta a € 6.090,24 Oneri contributivi (4%) ed 
IVA (22%) incluse; 

 
VERIFICATO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge 

n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore ad € 5.000,00 euro e pertanto non 
è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 
VISTO: 
- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 
con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui 
agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da 
analisi dello Schema di Parcella; 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 il professionista non potrà affidare 
a terzi e dovrà eseguire a propria cura le seguenti prestazioni la prevalente esecuzione 
delle prestazioni attinenti a quella principale; 
 

VISTO CHE al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi di PNRR; 
 
RITENUTO possibile procedere all’affidamento del servizio sopra specificato dall’Ing. Cerutti 

Stefano legale Rapp. della Soc. di Ingegneria Navitas Srl con sede in Borgomanero via Aldo 
Moro n. 4, P.Iva 0235560031 in quanto trattasi di professionista che per competenza e 
pregressa esperienza dimostrata e documentata dal Curriculum depositato agli atti, 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il 
quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal 
RUP; 

 
VERIFICATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 
della medesima norma sopra richiamata; 

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), protocollo INAIL 43613415, nel 

quale il professionista risulta regolare con il versamento dei premi, accessori, contributi, 
rispettivamente nei confronti dell’INAIL, INPS alla data di emissione del certificato valevole 
fino alla data del 02/09/2024; 

 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è B26677C439; 
 
CONSIDERATO CHE il CUP di riferimento del presente affidamento è D72E22001380006; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
- DI AFFIDARE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del  D.Lgs. 

31 mazo 2023, n. 36 s.m.i. per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 
approvate all’Ing. Cerutti Stefano legale rapp. della Soc. di Ingegneria Navitas Srl con 
sede in Borgomanero via Aldo Moro n. 4, P.Iva 0235560031 l’incarico professionale 
relativo alla redazione di Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, Progetto Esecutivo, 
D.L., Contabilità e CRE dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA C.S. CA’ BIANCA” per l’importo di € 4.800,00 oltre cassa professionale 4 % € 
192,00 e IVA 22% € 1.098,24 per un totale di € 6.090,24; 

 
- DI STABILIRE ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i. che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dall’allegata Bozza di Disciplinare d’Incarico che regolamenta il 
rapporto contrattuale tra Comune di Nebbiuno ed il professionista allegata alla presente 
determinazione sotto la lettera “A” che sostituisce il contratto/lettera commerciale; 
 

- DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000 a carico del 
bilancio dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 
Soggetto C/R Anno 

Bil. 
Imp 
Sub 

Miss. Prog. Tit. 
 

Macro 
aggr. 

Cap./Ar
t 

Importo € 

Navitas Srl C 2024 254 10 05 2 202 1630/1 6.090,24 
 
- DI DARE ATTO che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza 31/12/2024; 

 
- DI DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in 

merito alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/00; 

 
- DI DARE ATTO che la spesa sostenuta è interamente finanziata mediante utilizzo del 

contributo assegnato con l’art. 1 comma 29 e seguenti della Legge n. 160/2019, per 
l’annualità 2024, prendendo atto che come modificato con decreto-legge n. 19 del 2 marzo 
2024, come convertito in legge 29/04/2024 n. 56, il Ministero ha proceduto all’approvazione 
della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, a seguito della 
decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023; nello specifico la 
Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 
29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) è stata stralciata dal Piano, fermo restando il 
finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione 
vigente; 

 
- DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 

Legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa in 
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
- DI STABILIRE che l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
- DI DARE ATTO che gli elaborati prodotti dovranno essere consegnati a questo Ente su 

supporto cartaceo e magnetico; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

- DI DARE ATTO che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura ed 
acquisizione di D.U.R.C. riferito alla ditta; 

 
- DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/1990 e del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile 

Unico del Procedimento è la geom. Giuseppina Cammisuli; 
 

- DI COMUNICARE successivamente al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 
191, comma 1°, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle Leggi Ordinamento Enti 
Locali”, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà essere completata con gli estremi 
della suddetta comunicazione; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

 
 
 
 

Comune di Nebbiuno 
 

PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
VISTA LA PROPOSTA N. 34 DEL 09/07/2024 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
CONTABILITA'  RELATIVO AI LAVORI DI " EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA POSTO IN C.A. CA' BIANCA" - Procedura 
con affidamento diretto (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023) - 
BENEFICIARIO SOC. NAVITAS SRL CON SEDE IN BORGOMANERO - CUP: 
D72E22001380006 CIG: B26677C439; 
 
 

 
Settore 

Anno 

Imp. Interv. V C A Stanz. Già 
Impegnato 

Importo € 

Ufficio tecnico 2024 254 10052 8330 1630 2 50.000,00 0,00 6.090,24 

 

- Si attesta che la spesa in assunzione e’ finanziata da Contributo Statale (Ministero dell’Interno)  
assegnato dall’art. 1 comma 29 e seguenti della Legge n. 160/2019 confluito con decreto 
emanato in data 6 agosto 2021 nei fondi PNNR  e con successivo  decreto-legge n. 19 del 2 
marzo 2024, convertito in legge 29/04/2024 n. 56, a seguito dell’approvazione della revisione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano e della decisione di esecuzione del 
Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023; nello specifico la Misura M2C4I2.2, all’interno 
della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole 
opere) è stata stralciata dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  , fermo restando il 
finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 

- Che pertanto a seguito di tale modifica con il presente atto si e’ provveduto a rettificare la 
descrizione e la codifica del capitolo oggetto d’impegno.  

 

Si da’ atto dell’effettuazione del controllo contabile ai sensi e per gli effetti degli artt. 183 
comma 7 e 147 bis del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e si attesta ai sensi dell’art. 9+ comma 1 lettera 
a) punto 2 del D.L. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente all’impegno di spesa in 
assunzione e’ compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Maria Cristina Guazzi 

__________________ 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta la regolarità tecnica alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti.  

 
Nebbiuno, lì 12/07/2024 
 

Il Responsabile dell’ UFFICIO LL.PP. 
F.to: GEOM. CAMMISULI GIUSEPPINA 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITA MONETARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio: 

 ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

 ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla 
legge 3 agosto 2009, n. 102, attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno 
assunto con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le attuali regola di finanza pubblica. 

 
 

Nebbiuno, li 12/07/2024 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  RAG. GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 
 

Visto del Segretario Comunale, ai sensi articolo 11, comma 3, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 10 Settembre 2007. 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LORENZO DI MAURO 

 
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  
 _____              (atto n.  _____    ). 
 
Pubblicazione ai sensi del D.L. 33 art. ____ n. ___ 
 
 
Nebbiuno, lì 19/07/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to: GEOM. CAMMISULLI GIUSEPPINA 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
  
lì, 19/07/2024  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
GEOM. CAMMISULI GIUSEPPINA 

  


